1661

thy Zeal, and thy strength, the sounding of thy bowels, and of thy mercyes towards me? are they restrained? Doubtless thou art our Father, though Abraham be ignorant of vs, and Israel acknowledge vs not: thou, O Lord, art our Father, our redeemer, thy name is from everlasting. O Lord, Why hast thou made vs to err from thy Wayes? and hardened our hearts from thy fear?

Return for thy servants sake, the tribes of thine inheritance. The people of thy holiness haue possessed it but a little while: our Adversaries haue troden down thy Sanctuary. We are thine, thou never barest rule over them, they were not called by thy name.

The Gospel.

[S^t: Mark. 14. 41.

After two dayes, was the feast of the passeover, and of vnleavened bread: and the chief Priests and the Scribes sought how they might take him by craft, and put him to death. But they said, Not on the feast day, lest there be an uproar of the people. And being in Bethany in the house of Simon the Leper, as he sate at meat, there came a Woman, having an Alabaster box of ointment of spikenard, very pretious, and she brake the box, and poured it on his head. And there were some that had indignation within themselves, and said, Why was this wast of the ointment made? For it might haue been sold for more than three hundred pence, and haue been given to the poor: and they murmured against her. And Iesus said, Let her alone, why trouble ye her? she hath wrought a good worke on me. For you haue the poor with you alwayes, and when-soeuer ye will, ye may do them good: but me ye haue not alwayes. She hath don what she could: she is come aforehand to anoint my body to the burying. Verily, I say vnto you, Whersoever this Gospel shall be preached, throughout the whole world,

SOURCES

in vniuerso mundo, et quod fecit hec, narrabitur in memoriam eius. Et iudas scariothis vnus de duodecim: abiit ad summos sacerdotes, vt proderet eum illis. Qui audientes gauisi sunt: & promiserunt ei pecuniam se daturus. Et querebat quomodo illum opportune traderet. Et primo die azymorum quando pascha immolabant: dicunt ei discipuli. Quo vis eamus et paremus tibi, vt manduces pascha? Et misit duos ex discipulis suis: & dixit eis. Ite in ciuitatem: et occurret vobis homo lagenam aque baiulans. Sequimini eum. Et quocumque introierit: dicite domino domus: quia magister dicit. Vbi est refectio mea, vbi pascha. cum discipulis meis manducem? Et ipse vobis demonstrabit cenaculum grande stratum: et illic parate nobis. Et abierunt discipuli eius et venerunt in ciuitatem: et inuenerunt sicut dixerat illis, et parauerunt pascha. Vespere autem facto: venit cum duodecim. Et discumbentibus eis & manducantibus: ait iesus. Amen dico vobis: quia vnus ex vobis me tradet qui manducat mecum. At illi ceperunt contristari: & dicere ei singulatim, Nunquid ego? Qui ait illis. Vnus ex duodecim: qui intingit mecum manum in catino. Et filius quidem hominis vadit sicut scriptum est de eo: ve autem homini illi per quem filius hominis tradetur. Bonum erat ei si non esset natus homo ille. Et manducantibus illis accepit iesus panem: & benedicens fregit, et dedit eis & ait. Sumite, hoc est corpus meum. Et accepto calice, gratias agens dedit eis: & biberunt ex illo omnes. Et ait illis. Hic est sanguis meus noui testamenti: qui pro multis effundetur. Amen dico vobis, quia iam non bibam de genimine vitis: vsque in diem illum cum illud bibam nouum in regno dei. Et hymno dicto: exierunt in montem oliuarum. Et ait eis iesus. Omnes scandalizabimini in me in nocte ista: